

RETTELSESBLAD

Erstatter tidligere udgave af 15.08.2024
(Korrekturrettelser)

Forslag til Inatsisartutlov om overnatningsafgift

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

Forelæggelsesnotat**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut fremlægger jeg hermed forslag til indførelse af en overnatningsafgift.

I finanslovsaftalen for 2024 blev det aftalt mellem Inuit Ataqatigiit, Siumut, Naleraq, Atassut og en daværende løsgænger, at der skal ses på mulighederne for at implementere en overnatningsafgift. På denne baggrund foreslås det, at der indføres en overnatningsafgift på 30 kr. pr. person pr. nat for turister.

For Naalakkersuisut er det vigtigt, at de områder, der påvirkes af den øgede turisme, også får ressourcer til at håndtere strømmen af gæster til gavn for både turister og borgere.

Formålet med afgiften er at støtte kommunernes muligheder for at udvikle turismen lokalt og regionalt. Derfor fordeles afgiftsprovenuet mellem kommunerne, bortset fra en kompensation til landskassen for administration og kontrol. Kommunerne bemyndiges til at anvende midlerne til forebyggende foranstaltninger m.v. i områder, som påvirkes af den øgede turisme, eller til tiltag, der fremmer turismeudvikling i kommunen.

Afgiften pålægges på overnatninger for personer fra udlandet, mens personer, der bor i Grønland, undtages. Dette gælder uanset om hensigten med rejsen er erhvervmæssig eller har et rekreativt formål. Dette sker dels for at sikre, at ordningen er så enkel at implementere og administrere som muligt. Dels vil indtægterne fra afgiften gå til turismeformål, der typisk vil komme turister til gode.

Der indsættes en minimumsgrænse således, at afgiftspligten indtræder, når udbyder har et afgiftstilsvar på over 599 kr. svarende til 20 overnatninger.

Man kender afgiften fra andre steder, bl.a. fra flere populære turistdestinationer i Europa. Med den foreslåede afgift vil Grønland placere sig på et niveau, der ligner flere af disse

destinationer.

Det var desuden en del af aftalen, at afgifter og skatter på turismeområdet ikke alene bør ses ud fra et fiskalt perspektiv, men også skal vurderes i forhold til virkning op imod den ønskede udvikling i erhvervet.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og bemærkningerne for en nærmere gennemgang af forslaget.

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.